De Iustitia Et Iure ceterisq[ue] Virtutibus Cardinalibus

Lessius, Leonardus

Antverpiæ, 1632

4 Vtrum propositum aliquando habeat vim voti.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72459](#)

non postulabat. Et cap. Cùm dilectus. 6. eodem, requiritur *metus cadens in constantem virum*. cap. final. Qui clerici vel vouentes, &c; insinuat *imperium parentum non sufficere ut votum sit irritum*. Idem dicit Glosa ibidem de *imperio regio*, quia et si hæc metum aliquem cauient, non tam græuem. Hoc intelligendum de simplici imperio, cùm nihil aliud mali timetur, quam breuis aliqua offendit, ut colligitur ex eodem cap. alioquin si timeatur perpetua offendit, vel mala tractatio, vel simul adhuc preces importunæ, sufficiet tale imperium ad votum irritandum; quia gignet metum græuem. Sic intellige cap. 8. Puella 20. qu. 1. *Puella, quæ non coacte parentum imperio habitam suscepunt, si postea nuptias elegent, præuaricantur*. vbi à contrario sensu insinuat non præuaricari, si coacte parentum imperio fecerint.

Ad Primam rationem pro diuersa sententia: Nullus Canon id exprestè statuit; quia forte intercidit, vel numquam scripto editus est, sed sola consuetudine seruatus. sicut etiam nullus canon extat, qui matrimonium metu contractum statuat esse irritum; cùm tamet probabilis sit hoc esse ex decreto Ecclesiæ. Idem dicendum de matrimonio fidelis cum infidelis: de quo etiam non est dubitandum quin Ecclesia statuerit ut sit irritum; quamvis Canon non reperiatur.

Ad Secundam: Non idè Deus censetur approbare iniuriam, quia acceptat tale votum; sicut nec approbat, dum acceptat iuramentum sic extortum.

Ad Tertiam, patet ex dictis.

Adiuerte tamen, æquitatem naturalem postulare, vñ huiusmodi vota facile per Prelatos Ecclesiæ, nomine Dei, relaxentur: quamvis ob reverentiam diuinæ Maiestatis, deposito Ecclesiæ decreto, solui non possint propria auctoritate. posito tamen Ecclesiæ statuto, quo talia vota reddit irrita, Deus illa non acceptat; & sic nullam obligationem inducunt.

D V B I T A T I O IV.

Vtrum propositum aliquando habeat vim voti.

20
Propositum
perseuerandi.

Aludanus in 4.d.38. quæst. 1. conclus. 5. dicit propositum æquipollere voto simplici in uno calu, nempe quando quis intrat Religionem cum proposito perseuerandi, & Deo perpetuè famulandi. Idem tenet D. Antoninus 2. par. titul. 11. cap. 2. in principio. In eadem sententia sunt ferè omnes Canonistæ: ex quibus plerique putant tale propositum cum susceptione habitus habere vim voti solemnis, vt refert Siluest. v. Religio 1. q. 8. & D. Antoninus suprà.

Probatur Primi, Ex cap. Statuimus, 23. de Regularibus, vbi Gregorius IX. ait, *Nouitios posse liberè ad priorem statum intra annum redire, nisi euidenter appareat, quod tales absoluè volunt vitam mutare, & in Religione perpetuè Domino seruire*. & cap. Confulti. 20. eodem titulo Innoc. III. consultus sic respondeat: *Licet super hoc senserint diversi diners, nos tamen credimus distinguendum, Vtrum is qui convertitur, proposuerit absoluè vitam mutare, ut sic in habitu regulari omnipotenti Deo de cetero famuletur; An conditionaliter experiri observationam regularem, ut ita demum si intra annum ei*

placuerit, profiteatur Ordinis disciplinam, aut forte si non placuerit, moribus emendatis ad statum reveratur pristinum. In primo casu debet, ut regulariter vivat, ad laxiorem saltam regulam pertransire.

Secundò, Qui contra propolicum tale facit, inconstans est in re magni momenti: ergo peccat, ac proinde tenebatur in proposto perseverare.

Tertiò, Quod habeat vim voti solemnis, probati videtur ex cap. Beneficium, de Regul. in Sexto, vbi dicitur, Beneficium eius, qui ingressus est annum probationis, posse alteri dari, si confiter, absolute volunt vitam mutare: at non daretur alteri, nisi ipse putaretur professus.

Verum contraria sententia, scilicet non sufficere propositum, sed requiri ulterius promissiōnem, ²¹ *Præter pro-* est fieri communis Theologorum, eamque tenet possum re-
D. Thomas hoc loco art. 1. Bonavent. in 4. d. 38. *qui pro-*
art. 1. q. 1. Richardus eadem dist. qu. 3. circa ter-
tium princip. Abbas in cap. Literaturam, de vo-
to & voti redempt. Angelus, Votum 1. qu. 7. Sil-
vester, Votum 1. q. 2. & Religio 5. q. 8. Nauar.
cap. 12.n.26. & passim recentiores.

Probatur Primi, Ex Scripturis, quæ aperte indicant obligationem votorum nasci ex promissione, Deut. 23. *Cum votum voceris Domino Deo tuo, non tardabis reddere, si nolueris polliceri, absque peccato eris.* Et infra: *Facie sicut promisisti.* Eccles. 5. *Si quid vocasti Deo, ne moreris reddere: displace enim ei infidelis & stulta promissa.* nusquam dicit propositum obligare, sed promissiōnem.

Secundò, Probatur ex cap. Litteraturam, vbi dicitur, *eum, qui ultra propositum mutanda vita non est progressus in voto, non teneri.*

Tertiò, Votum importat quamdam obligationem sui erga alterum: atqui homo non solet se alteri obligare solo proposito, sed promissione: nisi enim ad propositum accesserit promissio, non putas se alteri obstrictum. Confirm. Quia sicut imperando obligat quis alterum sibi, & ordinat quid ab ipso erga le fieri velit; ita promittendo obligat se erga alterum, & indicat quid à se alteri fieri velit.

Quartò, Nemo scipsum obligat nisi intendat scipsum obligare: quamvis nec intentio sufficiat: atqui solo proposito faciendi aliquid non me intendo obligare: ergo non habet vim voti.

Quinto, Quia Concilium Tridentinum sessione 25. cap. 15. & 16. concedit nouitiis annum probationis, & toto illo tempore vult illos manere liberos, vt si putent disciplinam sibi non conuenire, libere possint egredi: ergo solo proposito non censet hominem artingi.

Ad Primum Respondeo, Illos Canones intellegendos de proposito, quod fit animo vovendi, ²² *Ad argu-* & se obligandi; etiam in exteriis verbis vel nullis, *menta.* Intellectus Canonum. expressum: vt cùm quis dicit, Domine, ego hic perpetuò volo tibi seruire, intendens se Deo obligare. Colligi id potest ex illa distinctione, quæ *Propositum* habetur dicto cap. Consulti: nisi enim quis hoc intentione modo proposuerit ut simul tacite voverit, non *vovendi expressum.* videtur omnino absoluè proposuisse; quia alias semper est aliqua latente tacita conditio, nempe nisi animum mutare contigerit. Alij respondent (& eodem recidit) agi de proposito, quod promissione seu voto firmatum est.

Dici etiam potest, Olim ex usu Ecclesiæ suf- *Aptior re-* ceptionem habitus cum absoluto proposito mu- *sponsio.* tanda

tanda vita factam, habuisse vim voti simplicis. Dupliciter enim habitus suscipiebatur. Primo, Animo experiundi; & tunc liberè poterat resilire. Secundo, Non animo experiundi, sed perpetuo manendi; & tunc censebatur se tacite obstringere saltem voto simplici, tale enim votum isti susceptioni habitus erat annexum: unde non poterat redire ad faculum, sed tenebatur regulariter vivere; ita tamen ut posset transire ad regulam laxiorrem, ut colliguit ex cap. Consulti. Postea tamen ille mos est abolidus, & Canones utrisque usque ad professionem liberum esse voluerunt, nisi votum exprellum interuenisset; ut patet cap. Litteraturam. 3. de Voto. & cap. Qui post votum. 5. eodem, in 6. Habiuit id vim voti simplicis tantum, non autem professionis, vi plurimi DD. Canonum tenuere, docet egregie Panor. in d. cap. Consulti. 22. de Regulari. numer. 3. citans pro eadem sententia Cardinalem Zabarell.

Inconstans-

Ad Secundum Respondeo, Est aliquam inconstitiam, si absque villa causa, sola animi levitate propositum mutet; sed hac inconstititia non est nisi venialis. Si autem aliqua ratione nitaris, ut quia fensis incommoda, &c. non est propriè inconstititia, nec illum peccatum: nemo enim tenetur persistere in bono, quantumvis illud magnum sit, ex solo proposito; sed ut teneatur, debet aliunde ad illud esse addstrictus; v.g. precepto, promissione, contractu. vide infra libro 3. cap. 6. dub. 6.

Ad Tertium, Ex eodem illo cap. colligi potest, illud propositum in Novitio non habere vim professionis; quia distinguitur à professione tacita & expressa; sic enim ait Pontifex: *Beneficium Novitii intra annum probationis non esse alteri conferendum, nisi ipsius accedit assensio, aut constet quod vitam voluntate absonte mutare, vel professionem expressam fecerit, vel scienter habitum reperit professorum.* Vide dico cum Panormitanò in e. Litteraturam, ibi agi de proposito, quod voto simplici firmatum est, vel cum susceptione habitus habet vim voti simplicis, ut dictum est. qui enim cum tali proposito habitum suscipit, cum tacito voto se obstringat, videtur beneficio renunciare: & ita permittit Pontifex ut alteri conferatur.

Mutationis
boni pro-
positi.

Obiici etiam potest cap. 4. Qui bona. 17. qu. 1. vbi dicitur, *Qui bona agunt, si meliora agere delibera-*

rant, & post deliberatione non faciunt; licet in bonis priuibus perseverent, in conspicuā tamen Dei ceci- derant ex deliberatione.

Respondeo, Inde non sequi, propositum melioris boni habere vim voti, sed ut summum inducere aliquam obligationem, et si non grauem: non enim quia talis propositum deserit, idcirco dicitur cadere coram oculis Dei, quod peccat mortiferè, nam etiam qui venialiter peccat, cadere dicitur, iuxta illud, *Sepies in die cadit iustus: &, Iustus si ceciderit, non collidetur.* Addo etiam, dici cadere vel retrocedere (de quo ibi propriè agitur) qui perfecciora exercitia deserit, quamuis id sine peccato faciat, unde ex illo loco non potest colligi ea re commissum esse vel peccatum veniale. vide Gregorium Homilia 3. in Ezech. sub finem, vbi paulo alter habetur quam hic à Gratiano refertur, nec dicit Gregorius tales cadere absolutè, sed ca- dere in deliberatione. Hi, inquit, ante iudicia huma- na factare evidenter in opere, sed ante omnipotens Dei oculos ceciderant in deliberatione: nimis quia

recesserunt animo à perfectioribus, quae propo- suerant: qui excessus abfque peccato fieri potest, quando aliqua causa subest.

Ex dictis patet, cùm multa in voto reperiantur, *Multa in voto con-*

curred. videlicet deliberatio, propositum boni operis, propositum vouendi, promissio, obligatio, solam promissionem esse votum; propositum & deliberationem esse quid præsum; obligationem, ef- fectum.

DUBITATIO V.

Cuius virtutis actus sit votum.

D. Thomas art. 5.

Ratio dubitandi est, quia fiunt etiam vota Sanctis, quorum cultus non procedit à virtute religionis, sed dulie vel obseruantia. Deinde votum est promissio quædam: promissio autem vel est gratuita vel remuneratoria. promissio gra- tua est actus liberalitatis, remuneratoria vero est actus gratitudinis.

Respondeo, & Dico Primo, Votum esse actum *Eft adiutoria religionis,* quando fit Deo. Probatur, *Quia non ob duas causas.* promittimus aliquid Deo, ut ipse inde aliqua vti- litas proueniat, sicut promittimus homini: sed ut ipsum honoremus, & vt nos ipsos reuerentiæ Dei in bono firmemus. utrumque autem ad religionis virtutem pertinet. Confir. Quia omnis laus, qua est in actu vouendi, ex hisce duabus causis pendet: id est enim laudabile est vouere, quia laudabile est Deum honorare, & eius reuerentiæ se in bono proprio firmare.

Sed obscurum est quomodo Deus voto hono- *Quo modo Deus hono-*

retur, præstum si id quod vovet, non sit cultus Deus hono-

aliquis, v.g. sacrificium, hymnus, &c. sed aliquid res ut voto. ad alias virtutes pertinens, vt paupertas, castitas, obedientia, ieunium, & similia, quæ nullum cul- tum præ se ferunt.

Respond. Honoratur Deus ipso actu vouendi, Primo, *Quia vovens, suo facto significat, ipsum habere cognitionem & prouidentiam rerum humanarum.* Secundo, Testatur ipsum esse ad quem in angustiis sit confugiendum, & qui solus possit opem ferre. Tertio, *Quia vovet, illa ipsa re quam vovet, intendit illum honorare, & gratum obsequium exhibere:* et si enim illa res non sit naturâ suâ cultus aliquis, strictè accepto hoc nomine; et quod per se non significet diuinam excellentiam, & nostram subiectiōnem; tamen in cultum assimi- lari nobis potest: nam possumus eo animo facere, vt testemur nostram seruitutem & diuinum principatum. Sic ieunium eti nullum cultum præ se ferat, tamen alii potest ad honorandum Deum vel Sanctum aliquem, & ab omnibus genibus in hunc finem vlturpat. Idem dicendum de pauperate, castitate, & obedientia: quidquid enim scitur esse gratum Numini, potest fieri ad eius honorem, & ad suam testandam seruitutem. nam eti facere aliquid præcisè quia gratum alteri, potius sit benevolentia quam honoris: tamen si facis hoc totum vt sic declare tuum obsequium & affectum seruitur erga alterum, est honor & cultus. Vnde olim virgines Vestales in honorem Vesta seruabant virginitatem; idque ea mente faciūt, erat idolatria. Quartò, *Quia vovens intendit se reuerentiæ Dei in bono proposito confirmare.* Inter ceteras enim causas ideo vovemus Deo